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بررسی نقش یک فرد در فرایند لیست بندی اصولگرایان
نقش «ح.ف» از ساختمان شماره ۵۱

سه شنبه
۷ شهریور ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۳۷

خبر  بـرگـزیـده

سخنگوی دستگاه دیپلماسی خبر داد
احتمال مذاکره غیرمستقیم با آمریکا 

در حاشیه مجمع سازمان ملل
شرق: ناصر کنعانی سخنگوی دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران دیروز ششم شهریور 
در نشست هفتگی با خبرنگاران که در حاشیه نمایشگاه «روایت خدمت» که در محل نمایشگاه 
بین المللی تهران برگزار شــد، به تشریح آخرین تحولات در حوزه سیاست خارجی پرداخت. او 
هفتــه دولت و یاد و خاطره شــهیدان رجایی و باهنر را گرامی داشــت و افزود: همواره تلاش 
دولت ها این بوده که مشی این دو شهید را سرلوحه خدمت خود قرار دهند. لازم می دانیم مشی 

شهیدان والامقام را سرلوحه کار، تلاش و پویایی و خدمت رسانی به ملت قرار دهیم.
موعد ۲۸ شهریور بین ایران و عراق تمدید نخواهد شد

وی درباره خبر منتشرشــده مبنی بر توافق ایران و منطقه کردستان عراق درباره خارج کردن 
تروریست ها از منطقه اظهار کرد: توافقی بین ایران و دولت عراق شکل گرفت که بر اساس آن 
دولت عراق متعهد شد تا ۲۸ شهریور جاری بر مبنای تفاهم و توافق، گروه های تروریستی مسلح 
تجزیه طلب در خاک عراق و در منطقه اقلیم کردستان را خلع سلاح کند و علاوه بر این، اینها را 
از پادگان های نظامی که در آنجا ایجاد کرده اند، خالی و این پادگان ها را تعطیل کند و آنها را بر 
اســاس توافق به اردوگاه هایی که دولت عراق در نظر گرفته، منتقل کند. این تعهد دولت عراق 
است. کنعانی افزود: بر اساس اطلاعات ما دولت عراق مفاد این تفاهم را برای اجرا به مقامات 
اقلیم کردستان ابلاغ کرده است و منتظریم این توافق اجرائی شود. موعد ۲۸ شهریور همان طور 

که مقامات ذی ربط جمهوری اسلامی ایران اعلام کردند، به هیچ وجه تمدید نخواهد شد.
دولت آمریکا پاسخ دهد چه نسبتی با شارمهد، تروریست شناخته شده دارد

سخنگوی وزارت خارجه درباره دیدار نماینده ویژه آمریکا با خانواده جمشید شارمهد گفت: 
دولت آمریکا باید به دولت و ملت ایران پاســخ دهد که چه نســبتی با تروریست شناخته شده 
و محکوم در دادگاه دارد. تروریســتی که مســئول یک گروهک تروریستی شناخته شده است و 
اقدامات تروریســتی عدیده علیه ملت ایران انجام داده و مشــخصا مســئول طراحی و اجرای 
عملیات بمب گذاری تروریستی ضدانسانی و وحشیانه در حسینیه شیراز است که طی آن ده ها 
نفر از مردم و از عزاداران به خاک و خون کشــیده شدند. کنعانی ادامه داد: دولت آمریکا روشن 

کند چه نسبتی با این تروریست و قاتلان ملت ایران دارد.
پیشرفت در تفاهم اخیر با آمریکا

ســخنگوی دستگاه دیپلماســی همچنین در پاسخ به ســؤالی اظهار کرد: رفع تحریم های 
ظالمانه و بی اثرکردن این تحریم ها دو رویکردی اســت که دولت ســیزدهم آنها را در طول دو 
ســال اخیر پیگیری کرد. مذاکرات رفع تحریم ها در چارچوب مذاکرات غیرمستقیم و با واسطه 
چه از طریق اتحادیه اروپا و چه دوستان در منطقه دنبال شد و به هر دو مسیر توجه ویژه داریم. 
هم مذاکرات غیرمستقیم برای بازگشت همه طرف ها به تعهداتشان و اجرای توافق و هم مسیر 
بی اثرکــردن تحریم هــای ظالمانه که مورد تأکید رهبر معظم انقلاب اســت. وی گفت: در بازه 
اخیر تفاهمی با دولت آمریکا داشتیم که از طریق دولت های دوست انجام شده است که بحث 
مبادله زندانیان را داشته باشیم. شهروندان ایرانی که به صورت ظالمانه عملا به گروگان گرفته 
شده اند را آزاد کنیم، با نگاه انسانی به قضیه و با اهمیت برای آزادسازی زندانیان ایرانی تفاهم 
تبادل زندانیان را انجام دادیم و در کنار آن رفع انســداد دارایی های ایران را پیگیری کردیم. این 
تفاهم انجام شــده و بازه زمانی چهار تا هفت هفته اعلام شده بود و در این مسیر خوشبختانه 
شــاهد پیشرفت کار هستیم. این دیپلمات ارشــد ایرانی بیان کرد: این رویکردی است که اگر به 
درســتی انجام شود می تواند گام سازنده ای باشد که بتوانیم در مسیر بازگشت متعهدانه طرف 

آمریکایی به توافق نیز گام های بعدی را برداریم.
رفع تحریم های ظالمانه برای ما اولویت است

کنعانی افزود: دولت های دوســت در منطقه از جمله عمان و قطر هســتند که علاقه مندند 
ایفــای نقش کنند. ما از ایفای نقش ســازنده همــه طرف ها که در این زمینــه علاقه مندند از 
ظرفیت های خود استفاده کنند، استقبال می کنیم. رفع تحریم های ظالمانه برای ما اولویت است 
و از ظرفیت های دیپلماتیک در این زمینه غفلت نخواهیم کرد و مســیر خنثی سازی تحریم ها را 

با جدیت دنبال خواهیم کرد.
صادرات نفت ایران با قدرت و قوت در حال انجام است

ســخنگوی دستگاه دیپلماسی درباره ادعای بلومبرگ درخصوص توافق بین ایران و آمریکا 
مبنی بر اینکه در ازای کاهش ســطح غنی ســازی، آمریکا مجوز صادرات نفــت ایران را بدهد 
گفت:  بر اســاس تفاهمی که با دولت آمریکا داریم، منتظر اجرای کامل تفاهم اخیر هستیم که 
امیدواریم این تفاهم در بازه زمانی انجام شــود. کنعانی افزود: خوشبختانه به رغم تحریم های 
ظالمانه دولت آمریکا، صادرات نفت ایران در حال انجام است. مبتنی بر مذاکرات رفع تحریم ها 
این را دنبال می کنیم که صادرات نفت ایران هیچ گونه محدودیتی را از سوی هیچ طرفی از جمله 
آمریکا شاهد نباشد. وی افزود: در چارچوب سیاست خنثی سازی تحریم ها، اکنون صادرات نفت 

ما به بازارهای جهانی با قوت و قدرت ادامه دارد.
نشست با طرف های مذاکراتی در نیویورک

ســخنگوی وزارت خارجه در پاســخ به ســؤالی درباره مذاکرات با طرف های مذاکراتی 
ایران درخصوص مذاکرات رفع تحریم ها در حاشــیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل 
در نیویورک که علی باقری به آن اشــاره کرده بود،  گفت: ما به مســیر مذاکره و دیپلماسی 
برای رفع تحریم ها پایبند هستیم و جمهوری اسلامی ایران از فرصت های دیپلماتیک برای 
رفع تحریم های ظالمانه غفلت نخواهد کرد. وی ادامه داد: همان طور که در اجلاس ســال 
گذشته مجمع عمومی ســازمان ملل با علاقه مندی طرف های مقابل و اهتمام ایران برای 
اســتفاده از ظرفیت های دیپلماتیک برای بی اثرســازی تحریم ها، گفت وگوهایی در حاشیه 
مجمع عمومی انجام شــد، گفت وگوهای مستقیم با اعضای برجام و غیرمستقیم با آمریکا، 
اجلاس آتی مجمع عمومی ســازمان ملل هم که در آخر ماه جاری برگزار می شود، فرصت 
مناسبی است که گفت وگوهای دیپلماتیک در چارچوب گفت وگوهایی که قبلا وجود داشته 
در حاشیه مجمع صورت بگیرد. کنعانی عنوان کرد: اکنون نمی توانم جزئیاتی بیش از این در 
اختیار شما قرار دهم. ایران از هیچ فرصت دیپلماتیک برای رفع تحریم های ظالمانه غفلت 

نخواهد کرد. این کارویژه دستگاه دیپلماسی است.
ارتباط مستقیم با مصر برقرار  است

سخنگوی وزارت خارجه درباره مناسبات ایران و مصر نیز اظهار کرد: با طرف مصری اتفاق 
نظر داریم و ارتباط مستقیم دیپلماتیک دو کشور برقرار است و برای گفت وگو و تبادل و ملاقات با 
یکدیگر با هیچ محدودیتی روبه رو نیستیم. تبادل تماس از طریق رؤسای دفاتر دو کشور در تهران 

و قاهره ادامه دارد. مانعی برای ارتقای روابط دو کشور نداریم.

 محمدپوریا بهشتی: هنوز اختلافات سال ۹۸ میان پایداری و شورای ائتلاف اصولگرایان 
(به رهبری حدادعادل) تمام نشده است. اختلافاتی که سمت و سوی اصلی آن نه فقط 
انتخابات گذشته بلکه انتخابات آینده در اسفند ۱۴۰۲ است. نقطه هدف راست رادیکال 
منفعل کردن و از کار انداختن حامیان شــورای ائتلاف در نهادهای مهم است. از همین 
رو رئیس ســتاد انتخاباتی «شــریان» (جریان جدید نزدیک به دولت و پایداری) از نقش 
«ح.ف» در شــکل گیری لیست انتخاباتی سال ۹۸ صریح تر از گذشته پرده برداشته تا راه 

نقش آفرینی آینده را از سوی این فرد مسدود کند.
شورای وحدت خوابکی اصولگرایان

اگر تصور شــما این اســت که لیســت های اصولگرایان را جمنــا (جمعیت مردمی 
نیروهای انقلاب)، شــانا (شــورای ائتلاف نیروهای انقلاب) یا حتی شارا (شورای ائتلاف 
رهپویان و ایثارگران) اداره می کند، ســخت در اشــتباه هستید. مبنای فعالیت سیاسی و 
وحدت در اصولگرایان در دستان «شوخا»  یا «شورای وحدت خوابکی اصولگرایان» است.
 ســال ۹۹ رئیس ستاد انتخاباتی شــریان از این مدل وحدت پرده برداشت و در 
جواب محمدمهدی ماندگاری (مســئول هماهنگی قالیباف با روحانیون) نوشت: 
«حرکت جبهه انقلاب به ســمت وحــدت،  ضرورتی انکار ناپذیر اســت. البته اگر 

وحدتــی بر پایه ارزش هــا و منش ها در کاندیداها و اقناع در بدنه رأی ســاز جبهه 
انقلاب باشــد. نه مثل وحدت در انتخابات مجلس که بر اساس خواب یک نفر به 
دروغ به عنوان پیام و مطالبه یک مقام عالی رتبه جا زده شــد». او این توییت را با 

هشتگ «نه به وحدت خوابکی» منتشر کرد.
 بــا وجود آنکه از همان ســال این مدل لیســت بندی در اصولگرایان برملا شــد، اما 
هیچ کس نســبت به آن واکنش نشــان نمی داد. هیچ کس هم حساســیتی نداشت که 
بفهمنــد آن کس که به ادعای فرد مذکور «خوابــش» را به جای «پیامی» مهم جا زده 

است، چه کسی است. تا اینکه بار دیگر در آستانه انتخاباتی جدید، نام او فاش می شود.
 آقای دبیرکل  سابق

وحدت در اصولگرایان سازوکار خاصی دارد و از راه های دموکراتیک نمی گذرد. 
بر اســاس آنچــه از اختلافات به دســت می آید، این افراد هســتند کــه در ایجاد 
لیســت های واحد نقش آفرینی می کنند. کســی که در سال ۹۸ نقش ویژه داشت، 
دی ماه ســال ۹۶ دبیرکل یکی از احزاب دوقلو و اصلــی اصولگرایان بود  تا اینکه 
محمدجواد عامری شهرابی به جای او نشست. اما گویا ردپای او در سیاست نه تنها 

پایان نیافته، بلکه نقل قول او می تواند لیست   های انتخاباتی را شکل دهد.

در کارنامه سیاســی این فرد عضویت های مکرری در شــورای های هماهنگی 
مربوط به اصولگرایان ثبت شده که عبارت اند از:

عضو شــورای هماهنگی نیروهای انقلاب اســلامی (۱۳۷۸–۱۳۸۴)، عضو شورای 
پنج نفره شــورای هماهنگی نیروهــای انقلاب در انتخابات ریاســت جمهوری دور نهم 
(۱۳۸۴)، عضو شورای ۵+۶ جبهه متحد اصولگرایان در انتخابات مجلس هشتم، عضو 

شورای ۷+۸ جبهه متحد اصولگرایان در انتخابات مجلس نهم.
 با چنین ســابقه ای وقتی کار به انتخابات ســال ۹۸ می رسد، او نمی توانست به طور 
رسمی در این ائتلاف نقش ایفا کند؛ چراکه مدتی بود از ساختمان جمعیت ایثارگران به 
مکانی دیگر نقل مکان کرده بود. بر اساس آنچه اخیرا رئیس ستاد انتخابات شریان فاش 
کرده است، این فرد محور یک وحدت با یک نقل قول در جریان مجلس یازدهم شده بود.

ساختمان شماره  ۵۱
در ســال ۹۸ وقتی اختلافات پایداری و شورای ائتلاف بر سر لیست تهران بالا گرفت، 
پایداری ها تمایلی به وحدت با اصولگرایان نداشتند. ارزیابی پایداری این بود که «بسیاری 
از مردم به این جمع بندی رســیدند که بر اساس شــناختی که از کاندیداهای موجود در 
لیســت ها و بیرون لیســت ها پیدا کرده اند، رأی دهند»، اما اخیرا رئیس ســتاد انتخاباتی 
شریان فاش کرده است که «ناگهان وسط هفته تبلیغات انتخاباتی، آقای ح.ف به صورت 
درگوشــی و محفلی ادعا کرد رهبری از دو گروه ائتلاف و پایداری ناراحتند که چرا اینها 

وحدت نمی کنند!».
بر اســاس این روایــت «ح.ف» همه را «در پــلاک ۵۱ جمع می کند». رئیس ســتاد 
انتخاباتی شــریان در یادداشتی که اخیرا منتشر شده به «لولوسازی» از اصلاحات توسط 
این افراد اشاره کرده و خطاب به آنها می گوید: «با ترفند  لولوهراسی، لزوم رأی به لیست 

وحــدت را به مردم قالب کردید. پس از انتخابات هم وقتی نهادهایی از طرف (بخوانید 
ح.ف) پرسیدند، گفت من خوابم را تعریف کردم و نگفتم رهبری پیام داده است!».

پیام پذیرفته نیست
شرایط امروز در سال منتهی به انتخابات به گونه ای است که راست رادیکال (پایداری 
و حامیان دولت) که خود را سرحال تر از رقیب درونی اش در میان اصولگرایان می بیند و 
ارکان قدرت را در قوه مجریه به دســت آورده، قصد همراهی با جریان شورای ائتلاف را 
ندارد. آنها معتقدند به تنهایی و با تکیه بر حمایت بدنه مردمی حامی رئیسی می توانند 
وارد انتخابات شــده و پیروز میدان شــوند. یا دست کم حتی اگر نتوانند کلیت مجلس را 

تصاحب کنند، توانایی این را دارند که رقیب درونی خود را در پایتخت شکست دهند.
برای این منظور حتما لازم اســت تا مکانیسم های ایجاد وحدت اصولگرایان یا حتی 
فشار برای ایجاد یک ائتلاف را از بین ببرند. این طور که پیداست بعد از اینکه «ع.د.ت» که 
مسئولیت تولید و تدوین بولتن های خبرگزاری فارس را داشت، از کار افتاد، حالا نوبت به 

بال دیگر یعنی «ح.ف» رسیده است.
در ایــن وضعیــت روایت مدل وحدت بر اســاس یک «خواب» در ســال ۹۸ به طور 
گســترده در کانال های انقلابی در ایتا منتشــر شد تا دیگر کسی جرئت نکند وحدت میان 
اصولگرایان را از طریق پیام های پنهانی ایجاد کند. به نظر می رســد راســت رادیکال که 
پیش تر با احمدی نژاد نزدیکی زیادی داشــت، این بار همان مسیری را طی می کند که در 
ســال ۹۶ احمدی نژاد رفت. این جریان از سال ۹۴ در جریان تصویب برجام تا توصیه به 
عدم ورود احمدی نژاد به انتخابات به دنبال کشــاندن همه مواضع به «پشــت بلندگو» 
هستند. در این رابطه به دنبال این هستند که هیچ کس جرئت نکند وظیفه «کددهی» را 

بر عهده بگیرد و مواضع باید از پشت بلندگو برای همه بیان شود.

شــرق: در هفته های اخیر خبرها و شــایعاتی دال بر توافق 
بزرگ تر بین تهران-واشــنگتن مطرح بــود که علاوه بر آزادی 
زندانیان دوتابعیتی، توافقاتی در حوزه هسته ای، منطقه ای و 
حتی روابط روســیه و ایران را هم شــامل می شد. پیرو توافق 
بزرگ تــر، دیگر موضوع آزادی شــش میلیــارد دلار از اموال 
بلوکه شــده ایران در بانک های کره جنوبی مطرح نبود و قرار 
شده رقمی بین ۲۰ تا ۲۲ میلیارد دلار از اموال بلوکه شده ایران 
در عراق، ژاپن و... آزاد شــود. هرچند هیچ کــدام از دو طرف 
مذاکره (ایران و آمریکا) تاکنون این توافق بزرگ تر را در قالب 
تفاهم و توافق بدون توافق رســما تأیید نکرده اند، اما برخی 
ادعاهــا به نحوی حکایــت از این دارد که گویــا دو طرف به 

سمت این توافق بزرگ تر گام برداشته اند.
دراین باره حســین امیرعبداللهیان، وزیــر امور خارجه، 
دیــروز (دوشــنبه) در حاشــیه حضور در مرکــز ارتباطات 
مردمــی ریاســت جمهوری در جمع خبرنــگاران صراحتا 
عنوان کرد که «پول بلوکه  شده ای در هیچ کشوری نداریم». 
این موضع رئیس دســتگاه دیپلماســی بر فرض صحتش، 
مبینی بر آن است که تخفیف یا انفعال تحریم های آمریکا 
برای دسترسی ایران به اموال بلوکه شده خود بی شک باید 
در سایه توافقی صورت گرفته باشد. در گزارش روز گذشته 
«شــرق» درباره بررســی مواضع محمد اســلامی، رئیس 
ســازمان انرژی اتمی هم طرح شــد که شــاید تهران ذیل 
همکاری چراغ خاموش خــود با آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی، تضمین هایی در حوزه هســته ای به طرف مقابل و 
آمریکایی ها داده باشــد که دولت بایــدن در ازایش اجازه 

دسترسی ایران به اموال بلوکه شده خود را بدهد.
قبل تر از حســین امیرعبداللهیان، علی باقری کنی، معاون 
سیاســی وزارت امــور خارجه نیز در گفت وگویــی تأکید کرد 
که «ایــران دیگر پول بلوکه شــده ای ندارد». البتــه به گفته 
باقری کنــی، «غیر از کره  جنوبی، بخشــی از پول  های ایران در 
عراق نیز دچار مشــکل است» که امیرعبداللهیان در سخنان 
دیروز خود درست خلاف این ادعا را مطرح کرد و متذکر شد : 
«درباره صادرات گاز و برق ایران به عراق دائما به دارایی های 
ایــران در بانک تی بــی ای عراق افزوده می شــود که به طور 
مستمر بانک مرکز خریدهایی را که نیاز است، اعلام می کند».

نگاه متفاوت  واشنگتن
در حالــی امیرعبداللهیــان و باقری کنی ایــن مواضع را 
مطــرح می کنند که متیــو میلر، ســخنگوی وزارت خارجه 
آمریــکا، در کنفرانس خبری دوم مــرداد/ ۲۴ جولای درباره 
امــوال ایران در بانک هــای عراق عنوان کرد که بخشــی از 
پول هــای ایــران در بانک های عراقی به حســابی در عمان 
انتقال داده خواهد شــد. این دیپلمــات آمریکایی در ادامه 
ادعــا کرد که «به گمان مــا این گامی حائز اهمیت اســت؛ 
چراکه خارج کردن این پول ها از عراق مهم است». میلر این 
را هم گفت که «اموال ایران در حســابی در عمان نگهداری 
خواهند شــد، امــا محدودیت های اعمالی علیــه آن مانند 
محدودیت هایی اســت که برای اســتفاده از ایــن اموال در 
بانک های عراق وضع شده بود. این به آن معناست که از این 
امــوال می توان تنها برای اقدامات غیرتحریم شــده ازجمله 
کمک های بشردوســتانه استفاده کرد و همه تراکنش ها باید 

از پیش به تأیید وزارت خزانه داری آمریکا برسد».
وال اســتریت ژورنال نیز پیش  از ایــن مواضع متیو میلر، 
به نقــل از مقامــات آمریکایی گــزارش داد که واشــنگتن 
۱۴ بانــک عراقی را به اتهام انجــام معاملات دلاری با ایران 
و دیگر کشــورهایی که در فهرســت تحریم ها در خاورمیانه 
قرار دارند، تحریم کرده اســت. وال استریت ژورنال افزود که 
«این ممنوعیــت - که از طرف وزارت خزانــه داری آمریکا و 
بانک ذخیره فدرال اعمال شــده اســت - احتمالا تنش های 
جدیدی میان بغداد و واشــنگتن ایجاد کند و ممکن اســت 
آشفتگی های اقتصادی جدیدی برای عامه مردم عراق رقم 
بزند». این مقامات آمریکایی ادعــا کردند که در حال انجام 
اقداماتی علیه بانک های عراقی هستند؛ چراکه دریافته اند این 
بانک ها پول شویی کرده و تراکنش های ساختگی داشته اند. 
آنهــا همچنین مدعی شــدند برخــی از ایــن تراکنش های 
ســاختگی ممکن است با افراد تحریم شــده از سوی آمریکا 
مرتبط بوده باشد و این مسئله نگرانی ها درباره منفعت بردن 
ایران از این معاملات را بیشتر می کند. تحریم ها علیه این ۱۴ 
بانک  عراقی در حالی اعمال شد که آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه آمریکا نیز یک معافیت جدیــد ۱۲۰ روزه امضا کرده 
است که به واسطه آن عراق اجازه خواهد داشت بهای برق 

خریداری شده از ایران را بپردازد.

باوجود این موتیف کلامی باقری کنــی و امیرعبداللهیان 
دال بــر اینکه «ایران دیگر هیچ پول بلوکه  شــده ای در هیچ 
کشوری ندارد»، از ابعاد و زوایای مختلف قابل بررسی است؛ 
امــا در یک نگاه کلی یــا این ادعا در قالب همان اســتفاده 
روانی از مباحث خبری قابل ارزیابی اســت که قبل تر هم در 
قبال پول های بلوکه شــده ایران در کره جنوبی بارها مطرح 
شد یا آنکه در صورت درستی این گفته، باید به پخت وپزهای 
پشــت پرده تهران – واشنگتن نظر داشــت که ایران و آمریکا 
چــه امتیازاتی از هم گرفته و به هم داده اند که دولت بایدن 
در آســتانه انتخابات ریاست جمهوری ســال آتی حاضر به 

پذیرش چنین اقدام بزرگی در قبال ایران شده است.
به موازات این گفته ها، ناصر کنعانی، ســخنگوی دستگاه 
دیپلماســی جمهوری اســلامی ایران، دیروز (دوشنبه ششم 
شــهریور) در نشســت هفتگی با خبرنگاران که در حاشــیه 
نمایشــگاه «روایت خدمت» در محل نمایشــگاه بین المللی 
تهران برگزار شد، به تشریح آخرین تحولات در حوزه سیاست 
خارجی پرداخت و مشــخصا درباره توافق تهران – واشنگتن 
و آزادی امــوال بلوکه شــده ایران عنوان کــرد: «در بازه اخیر 
تفاهمــی با دولت آمریکا داشــتیم که از طریــق دولت های 
دوست انجام شده اســت که بحث مبادله زندانیان را داشته 
باشــیم و در کنار آن رفع انســداد دارایی های ایران را پیگیری 
کردیم». به گفته کنعانی، «این تفاهم انجام شده و بازه زمانی 
چهار تا هفت هفته اعلام شــده بود که شــاهد پیشرفت کار 
هستیم». این دیپلمات کشورمان به ذکر این نکته هم پرداخت 
که «اگر تفاهم شکل گرفته به درستی انجام شود، می تواند گام 
سازنده ای باشد که بتوانیم در مسیر بازگشت متعهدانه طرف 

آمریکایی به توافق هم گام های بعدی را برداریم».
در حالــی ناصــر کنعانــی هــم از احتمــال ورود به 
گام هــای بعــدی توافق می گویــد که امانوئــل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانســه نیز در سخنرانی سالانه خود در 
جمع ســفرای این کشور از خواســت و تمایل خود برای 
بازگشت به توافق هسته ای گفت و عنوان کرد: «ما نیاز به 
نظارت روشن و شفاف بر فعالیت های هسته ای در ایران 
و بازگشــت به توافق برجام داریم. تــا زمانی که آژانس 
نظارت لازم را انجام دهد، این امر بســیار خوبی است. ما 
واقعــا نیاز به نظارت بر این فعالیت ها داریم که برای کل 
منطقه کاملا کلیدی اســت». مکرون همچنین خواستار 

آزادی شش فرانسوی بازداشتی در ایران شد.
 ماجرا  از چه قرار است؟

امــا در تحلیل آنچه حســین امیرعبداللهیــان و علی 
باقری کنــی درباره آزادی تمام پول های بلوکه شــده ایران 
مطــرح کردند، محمدعلی ادریســی، کارشناســی بود که 
در گفت وگــوی خود با «شــرق»، ابتدا به ســاکن با اظهار 
تعجــب از این جمله وزیر امور خارجه و معاون سیاســی 
وزارت امــور خارجه، به این نکته اشــاره دارد که وقتی در 
سایه تحریم ها و همچنین تصویب نشدن لوایح باقی مانده 
اف ای تی اف، اقتصاد و مناسبات پولی و بانکی ایران دچار 
مسئله شده و به اصطلاح ادریسی، اقتصاد بلوکه است، یا 
باید در گفته های امیرعبداللهیان و باقری کنی شــک کرد یا 

اینکه موضوع توافق بزرگ در میان است.
با این حــال، تحلیلگر حــوزه بین الملــل در ادامه نکته 
مهمی را هم یادآور می شود که شاید منظور امیرعبداللهیان 
و باقری کنی از این ادعا که هیچ پول بلوکه شــده ای از ایران 
در هیچ جایی وجود ندارد، صرفا مســئله آزادســازی ۲۰ تا 
۲۲ میلیــارد دلار از پول هــای ایران در ســایه همان توافق 
بزرگ تر باشد؛ چون به زعم این کارشناس، اگر طبق ادعای 
وزیــر امور خارجــه و معاون سیاســی وزارت امور خارجه 
هیچ پول بلوکه شده ای از ایران در هیچ جایی از دنیا وجود 
نداشــته باشــد، یعنی باید حدود ۱۱۵ میلیارد دلار از اموال 
بلوکه شده ایران آزاد شده باشد که به زعم این کارشناس در 

شرایط کنونی چندان منطقی به نظر نمی رسد.
ادریســی در تبیین بیشــتر گفتــه خود به دوره دوســاله 
برجام اشــاره می کند که در مجموع باعث شده بود ایران به 
رقمی بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیارد دلار دســت پیدا کند. بنابراین 
مفسر حوزه سیاســت خارجی، در شــرایط تحریمی کنونی 
موضــوع آزادی تمــام اموال بلوکه شــده ایــران را منطقی 
و درســت نمی داند. حتــی این کارشــناس، موضوع آزادی 
۲۲ میلیارد دلار پول بلوکه شــده ایــران را هم با دیده تردید 
می نگــرد و آن گزاره را هم نزدیک به واقعیت نمی داند و از 
ســناریوی خبردرمانی برای تحلیل ادعاهای امیرعبداللهیان 
و باقری کنــی می گویــد؛ به خصوص آنکه ادریســی متذکر 

می شــود که در ســال های اخیر، هم دولــت روحانی و هم 
دولت رئیســی بارهــا از خبردرمانی برای آزادی بخشــی از 
اموال بلوکه شــده خود در کره جنوبی، عــراق و دیگر نقاط 
استفاده کرده اند. ضمن آنکه به گفته این کارشناس بازار هم 
در چهار روز گذشــته واکنش مثبت معناداری به این ادعاها 
نشان نداده است. ادریســی، بازار را آن قدر باهوش می داند 
که معتقد اســت این عــدم واکنش بــازار در برابر مواضع 
باقری کنی و حســین امیرعبداللهیان مؤیدی بر آن است که 
احتمالا این ادعاها صرفا ادعاهایی برای خبردرمانی باشــد، 

مگر آنکه در روزهای پیش رو خلافش ثابت شود.
دارایی های بلوکه شده ایران چقدر و کجاست؟

پیــرو تحلیل محمدعلی ادریســی، تی آرتــی هم در 
مطلبی به میزان و نوع اموال بلوکه شــده و بلوکه نشــده 
ایران در خارج پرداخت. بر این اساس و طبق گزارش های 
مندرج در منابع مختلف، اموال بلوکه شده و بلوکه نشده 
ایران در خارج را می توان به دو دســته کلی تقسیم کرد؛ 
اموال دولتی ایران که زیر نظر بانک مرکزی اداره می شوند 
و اموال شرکت های غیردولتی که بخشی از این شرکت ها 
به دلیل ارتباطات خاص در زمره شرکت های خصولتی یا 

دارای رانت دولتی تقسیم بندی می شوند.
در تقسیم بندی دیگری این اموال را می توان به اموال نقدی 
و غیرنقدی تقسیم کرد که بخشی از این دارایی ها نقدی است 
و در نتیجه فروش نفت و گاز، فراورده های نفتی و محصولات 
غیرنفتی توســط ایران در بازارهای جهانی به دست می آید. 
بخش دیگر گرچه جزء دارایی های نقد محســوب نمی شوند، 
اما به دلیل ارزش بالا اهمیت بسیاری دارند؛ دارایی هایی نظیر 
سهام خریداری شــده توسط ایران در دوران پهلوی در صنایع 
اروپایی و آمریکایی مانند سهام خریداری شده توسط ایران در 
صنایع هسته ای فرانسه و ســهام خریداری شده توسط ایران 
نزد شــرکت مرسدس آلمان، ســهم ایران از خط لوله انتقال 
نفت بندر عقبه و... همچنین انواع مستغلات، زمین ها و ابنیه 
و ســاختمان های متعلق به ایران ازجمله ساختمان تاریخی 
ســفارت ایران در واشنگتن، ســاختمان های متعلق به بنیاد 

علوی در آمریکا و کانادا و نظایر آن نیز وجود دارد.
امــا درخصوص میزان این اموال، ســرویس تحقیقات 
کنگره آمریکا در ســال ۲۰۲۰ میزان دارایی های بلوکه شده 
ایران شامل وجوه بلوکه شده در حساب های خارجی ایران، 
املاک و مســتغلات و اموال ناشــی از فروش محصولات 
ایــران در بازارهای جهانی را به طــور میانگین بین ۱۰۰ تا 
۱۲۰ میلیــارد دلار برآورد کرد. الن دوهان، گزارشــگر ویژه 
اقدامات یک جانبه شــورای حقوق بشــر نیز در سفری که 
در ســال ۲۰۲۲ به ایران داشــت، اعلام کرد آمریکا تاکنون 
۱۰۰ تــا ۱۳۰ میلیــارد دلار از امــوال ایــران را بلوکه کرده 
اســت. صندوق بین المللی پول نیز در گزارشی که در سال 
۲۰۲۲ منتشــر کرد، اعــلام کرد تا پایان آوریل ســال ۲۰۲۰ 
میزان اموال بلوکه شــده ایران در سراســر جهان به ۱۱۵.۴ 
میلیارد دلار رســیده اســت. این در حالی است که میزان 
اموال و دارایی های نقدی ایران ناشی از فروش و صادرات 

محصولات نفتی و غیرنفتی در هر کشور متفاوت است.
به صورت کلی متأســفانه به غیر از چند مشــتری مطرح 
نفت ایران از اموال مسدودشده و میزان دارایی های بلوکه شده 
ایران در سایر کشورها از جمله در اروپا، ترکیه، کانادا، شرق آسیا 
شامل دولت های حوزه ا س ان و... وجود ندارد و هیچ گزارش 

رســمی نیز از سوی مقامات کشــور در این زمینه ارائه نشده 
اســت که این مســئله می تواند هر گونه مذاکره  درخصوص 

آزادسازی اموال ایران را با مشکل مواجه کند.
بــر اســاس گزارش های منــدرج در ســایت های خبری 
مختلــف، هم اکنــون میزان امــوال و دارایی هــای نقدی و 
غیرنقدی بلوکه شــده ایران نزد کشورهای مختلف این چنین 
تخمین زده می شــود که هفت میلیــارد دلار در کره جنوبی 
که البته به دلیل کاهش ارزش پول کره جنوبی در برابر دلار 
به شــش میلیارد دلار کاهش یافت و طبق توافق اکنون در 
حال انتقال به بانک های ســوئیس و نهایتا بانک های قطری 
اســت، ۱۱ تا ۱۳ میلیارد دلار در عــراق، ۲۲ الی ۳۰ میلیارد 
دلار در چیــن، دو میلیارد دلار در ژاپــن، دو میلیارد دلار در 
آمریکا و ۱.۶ میلیارد دلار در لوکزامبورگ. توجه به این نکته 
نیز ضروری اســت کــه همه اموال مسدودشــده ایران طی 
تحریم هــای بین المللی علیه برنامه هســته ای ایران یا بعد 
از خــروج دولت ترامپ از برجام رخ نداده اســت. در واقع 
بخش بسیار مهمی از اموال ایران از ابتدای انقلاب به دلایل 
مختلف مســدود شده اند؛ اموالی که شــامل سهام ایران در 

صنایع خارج از کشور، املاک و مستغلات و... می شود.
با توجه به آنچه گفته شــد، داریــوش محمدپور هم 
دیگــر کارشناســی بود کــه در گفت وگویش با «شــرق» 
مواضع حســین امیرعبداللهیــان و علــی باقری کنی را 
زاویــه ای متفاوت به بوته نقد و تحلیــل می برد و متذکر 
می شود که ادعاهای وزیر امور خارجه و معاون سیاسی او 
به قدری کلی، گنگ و مبهم است که اگر هر گونه ارزیابی 
در محافل رسانه ای و کارشناسی درخصوص آن صورت 
بگیرد، دستگاه سیاســت خارجی به راحتی می تواند آن 
را نفی و تکذیب کند؛ چون به گفته محمدپور، هیچ گونه 

تبیین و تشریحی جزئی در این باره صورت نگرفته است.
از منظــر این تحلیلگــر حوزه بین الملل، ادعای حســین 
امیرعبداللهیــان و باقری کنی به قدری کلی اســت که حتی 
نمی توان یک تحلیل دقیق، درســت و نزدیک به واقعیت از 
آن ارائه کرد. چون محمدپور تأکید دارد که واقعا مشــخص 
نیست منظور روشــن از گفته های این دو دال بر اینکه دیگر 
ایران هیچ پول بلوکه شــده ای ندارد، چیست؟ اصلا چگونه 
ایران به این نقطه رسیده است که توانسته به همه پول های 
بلوکه شــده خود دسترســی پیداکند؟ آیا پای توافق بزرگ تر 
درمیان اســت؟ میزان این پول های بلوکه شــده چقدر و در 
بانک های کدام کشورهاســت؟ اساسا نحوه دسترسی ایران 

به این پول های چگونه خواهد بود؟
مفسر حوزه سیاست خارجی با بیان این سؤالات، در ادامه 
ارزیابی خود به «شــرق» می گوید: پاسخ تک تک این سؤالات 
می تواند سناریوها و گزاره های مختلفی را به دست بدهد که 
نشان می دهد حســین امیرعبداللهیان و باقری کنی به دلایل 
مختلــف داخلی، منطقه ای و بین المللــی مباحثی را مطرح 
می کنند، یا اینکه باید به جزئیات این ادعاها دســت پیدا کرد 
تا بتوان تحلیلی درســت ارائه داد؛ چون محمدپور گفته ها را 
آن قدر مبهم، کلی و گنگ می داند که به زعم او، همان اندازه 
که امکان توافق بزرگ تر وجود دارد، می توان به سایر سناریوها 
نیز فکر کرد. به همین دلیل این کارشــناس در واپسین جمله 
خود، حســین امیرعبداللهیان و باقری کنــی را مخاطب قرار 
می دهد و تأکید دارد که باید اصل داستان را از خود حضرات 
جویا شد که منظورشان از این جملات و عبارات کلی چیست؟

«شرق» موضع تهران در قبال آزادی تمام پول های بلوکه شده ایران را بررسی می کند

توافق بزرگ در راه است؟


